fidem spem. et forte caritatem. quia forte si est virtus nunquam est in forma hoc tamen non assero. Quantum ad quartum articulum et questionis responsium dicitur quod ly solum potest accipi cathemagrammatice vel sincathemagrammatice. Si cathemagrammatice dico quod sic. quia christo considerato secundum solam naturam diuinam sufficiens est in eo ratio summi adorabilis. Si vero sumatur sincathemagrammatice tunc notat exclusionem ab uno extremo respectu alterius extremi. Et hoc dupliciter. vel excludendo humanitatem vel includendo. si excludendo. id est quod sola diuinitas sit adoranda est falsum. si includendo. id est quod diuinitas et humanitas in christo sint adorande dico quod sic. licet ratio adorationis sit diuinitas. Et hec est sententia doctoris licet dicat aliis verbis. Hoc confirmatur per Damascenum. § 4. Christus deus perfectus et homo quem adoramus cum patre etiam secundum unam adorationem cum immutabili carne eius. Sed etiam nota quod triplex est adratio. scilicet Latria que soli deo conuenit. Iperdulia virgini Marie. Dulia sanctis conueniens. Ad argumentum in principio dicitur quod si ly solum teneatur sincathemagrammatice non conceditur. si vero cathemagrammatice est concedenda.

Ircum decimam distinctionem que

ritur utrum Christus sit filius dei adoptiuus. Videtur quod sic nam filius dei adoptiuus dicitur per in habitationem spiritus sancti. sed super christum requieuit spiritus sanctus Isaie. 41. ergo debet dici filius adoptiuus. Ad oppositum est magister in littera. Ad questionem dicitur quod non. patet per Ambrosium dicentem. Uolui inquit et reuolui. et in scripturis christum nunquam filium adoptiuum inueni. In hac questione non sunt opiniones. Sed tria dicemus pro maiori declaratione. primo si christus secundus quod homo est persona. secundo si fuit predestinatus. tertio ad quod nonem

Quantum ad primum articulum ponuntur due conclusiones. Prima quod ista propositio christus secundus quod homo est persona. est simpliciter et absolute falsa. quia illa reduplicatio secundus quod. si proprie accipitur semper denominat illud cui adiungitur esse causas in aliquo genere cause inherente predicati ad subiectum. Sed quando dicitur secundus quod homo est persona. ista secundus quod. non potest habere rationem cause inherente predicati ad subiectum. quia esse homines non dicit nec habet rationem cause quare christo conueniat esse personam. nam conuenit sibi esse personam per proprietatem personalem diuinam et ideo illa propositio est falsa. Secunda conclusio quod hec est vera christus secundus quod homo est persona hominis. quia licet natura humana non sit causa quare conueniat christo ratio persone. tamen bene est

causa quare illa persona sit persona talis nature. Quantum ad secundum. si christus fuit predestinatus ponuntur due conclusiones. Prima quod christus fuit predestinatus. secunda quod sua predestinatio fuit cum nostra aliquo modo eiusdem rationis et aliquo modo alterius rationis. primum clarum est et ab omnibus concessum. secundum patet quod sit eiusdem rationis. quia sicut nos ordinat ad gloriam sic et christum ordinauit. est tamen alterius rationis respectu termini. nam aliter christum ordinauit et aliter nos. vel per alium modum ordinauit christum et nos. Quantum ad tertium articulum dicit doctor quod filius adoptiuus caret naturali generatione qua confertur sibi aliquod ius de congruo vel debito in hereditate adoptionis humana autem natura in christo licet secundum se non haberet talem generationem. sed ea careret. tamen unita est sic genito naturaliter ideo ex naturali generatione illius cui unitur debetur sibi aliquod ius saltem de congruo imo sicut concedit sibi ius in gratia et gloria et de potentia ordinata non potest fieri oppositum. et sic non potest dici filius adoptiuus. Ad argumentum in principio dicitur quod ad hoc quod aliquis sit filius adoptiuus non sufficit inhabitatio spiritus sancti. sed oportet quod illa gratia non habeat aliquod ius nec ex congruo nec ex condigno nec ex debito generationis sic non est hic.

Ircum undecimam distinctionem sunt

tres questiones. Prima utrum christus sit creatura. Secunda utrum christus secundus quod homo sit creatura. Tertia utrum christus incepit esse. Videtur quod sic. nam proprietates naturales manent in christo. ergo sicut ratione diuinitatis dicitur creator. ita ratione humanitatis dicitur creatura. Ad oppositum est magister qui dicit quod simpliciter est falsa. In hac distinctione ponuntur tres articulos et quilibet articulus est responsiuus sue questionis. et sic tres articuli respondebunt tribus questionibus. Sed pro prima questione utrum christus sit creatura. dicit in solutione Bonaventura presentis distinctionis articulus. 2. q. 3. in solutione secundi argumenti quod ista propositio est notanda. quia communicatio ydiomatum non fit in his ubi est repugnantia proprietatis unius nature ad aliam naturam. Secundo dicit ibidem soluendo vltimum argumentum quod non fit communicatio ydiomatum in negationibus. nec in his que dicunt repugnantiam unius nature ad aliam naturam. Tertio dicit frater Guillelmus varronis in presenti distinctione. q. unica. quod propositio est simpliciter concedenda. negatur tamen a sanctis communiter propter hereses dicentium christum esse puram creaturam.

Sed veniendo ad responsiones questionis. Ad primam dicitur

cum doctore q̄ creatura vel esse creatum potest accipi dupliciter. vno mō large. alio mō stricte. large dicitur ens creatus q̄ incipit esse per generationem de quo potest dici genitum de nouo. Secūdo mō dicitur creatura s̄q̄ esse creatum cuius esse totum precessit nō esse. natura vel creatione. si accipiatur creatura primo mō s̄q̄ esse creatum pro omni eo q̄ de nouo incipit habere esse nouum sic dicitur q̄ ista propositio. x̄p̄s est creatura et creatus simpliciter loquendo est vera. quia simpliciter loquendo hec est vera. X̄p̄us genitus est de nouo ex Maria virgine. Si autem accipiatur creatura vel esse creatus secundo mō sc̄z q̄ creatura dicatur esse cuius totum esse precessit non esse. sic dico q̄ est simpliciter falsa. quia in x̄p̄o est aliquid cuius esse non precessit non esse nec natura nec tēpore sc̄z natura verbi ideo proprie et stricte accipiendo creaturaz falsa est. Quantum ad secundam questionem vtrum x̄p̄us secundum q̄ homo sit creatura accipiendo creaturā stricte. Aliqui dicunt q̄ est vera. naz ad hoc q̄ propositio reduplicatiua sit vera sufficit q̄ in illo ratione cuius sit reduplicatio inueniatur ratio p̄dicati. Et quia in ista x̄p̄us s̄q̄ q̄ homo sc̄z in ista reduplicatiōe inuenitur hoc. quia in quantum homo non habet aliquid cuius esse precessit non esse. ideo dicunt et bene q̄ simpliciter loquēdo vera est. Quantum ad tertiam questionem vtrum x̄p̄us incipit esse. dico q̄ ista propositio semper est distinguenda. nec debet ad hanc nec ad similes responderi nisi distinguendo. qz ly esse potest dicere vel esse personale vel esse substantiale vel quodcūqz aliud. Si loquamur de primo esse dicitur q̄ x̄p̄s non incipit esse. qz sic denominaretur nouitas esse suppositalis q̄ falsum est. Si autē loquamur de esse secundo mō sic propositio est vera qz denotat esse substantiale x̄p̄i q̄ fuit nouum. q̄ est veruz. nam in x̄p̄o pono plura esse substantialia quorum vnum est nouum et aliud antiquum. Ad arḡ in principio patet per ea que dicta sunt.

Irca distinctionem duodecimam

queritur vtrum x̄p̄us potuit peccare. Videtur q̄ sic. nam Aug. de libero arbitrio dicit sic. melior ē natura que peccare potest q̄ que non potest. Sed x̄p̄us habuit meliorem naturam et nobilissimam. ergo r̄. Ad oppositum si posset peccare posset damnari. sed x̄p̄m posse damnari est contra fidem. ḡ. r̄.

In hac distinctione Scotus pauca dicit. Sed ad questionem respondet sic q̄ si x̄p̄s posset peccare posset damnari. sed posse x̄p̄m damnari horret inēs humana. ergo r̄. Sed in hac questione tria

videbimus. primo vtrū natura intellectualis assumpta de necessitate fruatur et sit beata. secundo vtrum talis natura sit necessario impeccabilis. tertio quid sit de facto si natura sumpta a x̄p̄o fruatur et erat impeccabilis. Quantum ad primum dicitur q̄ licet sit ita in re tamen nō videtur q̄ implicet impossibilitatē quin de potentia absoluta deus possit assumere naturam intellectualem que non frueretur. Et persuadetur sic. quando aliqua duo sic se habent q̄ vnum est prius naturaliter alio et maxime si realiter distinguantur et essentialiter deus potest influere ad primum non influendo ad secundum. sed operatio est posterior tali vnione et realiter differens. ergo poterit assumi et non frui. Item verbum potest assumere naturam mortalem vt patet in triduo. ergo fortius naturam sine operatione. Quantum ad secundum articulum dico q̄ stante vnione impossibile est talem naturam esse subiectam peccato. Et aliqui adducunt talem rationem quia impossibile est quin fruatur anima stante illa vnione. fruitio autem non est cum peccato. ergo r̄. Et sic concludo q̄ non potest peccare. Confirmatur. actiones sunt suppositorum. Sed in x̄p̄o non est nisi vnum suppositum. ergo omnis actio est eius. Et sic actio peccati esset actio x̄p̄i vt suppositi per consequens esset peccator. Et si filius dei peccaret quod est nebandum. Item quando aliquid est instrumentum alterius et se habet ad aliud vt principale agens impossibile est q̄ exeat in actionem nisi prius motum a principali agente. Sed humanitas est instrumentum diuinitatis secundum Damascenum quarto libro. et per rationes quia inheret supposito diuino. ergo omnis actio est dei vt principalis agentis. et corporis vt instrumenti. Sed actus semper attribuitur principali agenti et non instrumento. ergo peccatum imputaretur deo. et nō nature humane. Quantum ad tertium articulum dicitur secundum omnes doctores et sanctos q̄ de potentia ordinata natura humana assumpta a verbo est fruens et impeccabilis. probatur. nam decet deum vt filium suum perficeret quantum perfectibilis erat. sed habebat vnionem cum diuinitate et influentiam. et sic non poterat peccare. Ad argumentum in principio dicitur q̄ Augustinus intelligit q̄ melius est posse peccare et habere rationem q̄ non posse peccare et non habere rationem vt sunt bruta.

Irca distinctiones decimam tertiam queritur vtrū aie x̄p̄i crebatur vt potuit conferri summa

gracia que potuit conferri creature. Videtur quod non. quoniam anima christi non potest esse summus gratificabile. quia non est summa natura intellectualis. ergo nec summam gratiam recipere. contra patet quia natura intellectualis excellentior est nobilioris perfectionis ut est natura angeli. Ad oppositum est magister in littera qui dicit quod christus tantam gratiam habuit quantam habere potuit. Arguitur in pede questionis quod non. Primo quia anima christi non est summus gratificabile. huic respondet Godofredus quodlibeto. 19. q. 12. dicens quod anima christi dabatur habitus quidam supernaturalis per quem augebatur capacitas illius nature. Et idem replicat doctor soluendo argumenta principalia ratione unionis ad deum. Veritas questionis est scilicet magister quod christus tantam gratiam habuit quanta esse potuit. Sed pro maiori declaratione tria videbimus. primo utrum gratia christi sit finita vel infinita. secundo utrum aliqua gratia possit equari gratie christi. tertio utrum gratia alia possit esse maior. Quantum ad primum an gratia animam christi informans sit finita. quia de gratia unionis que est deitas insilens non est dubium. Sed dimissis multis modis de finitate et infinitate questio est de illo. utrum gratia anime christi sit determinate mensura in gradu scilicet suam speciem. Et ad hoc dicunt quidam quod non est determinate mensura imo infinita et sine mensura. Sed in oppositum tendit opinio doctoris. Et arguit sic. forme create repugnat infinitas graduum actu perfectionalius alterius rationis. ergo forme create repugnat infinitas graduum eiusdem rationis. ante patet quia tunc esset creatura aliqua que omnem perfectiones cogitabilem haberet. et per consequens esset aliqua creatura que deo equaretur in perfectione. Dices aliud est de gratia in se et de gratia in christo. Dico quod si gratia in se non potest esse infinita neque in christo per topicas Aristotelis. quod de se est tale. ad quodcumque comparetur semper est tale. Item gratia est eiusdem rationis sicut alie forme. sed est dare ultimum gradum in formis. ergo in gratia. Et sic ad hunc articulum dicunt quod gratia anime christi fuit finita tamen fuit data et in ultimo gradu perfectionis. sic quod maior in gradu finito non potuit dari. Quantum ad secundum articulum dicitur quod de potentia absoluta non implicat contradictionem quin alia gratia possit equari cum gratia anime christi. nam cum forme que suscipiunt magis et minus possint equari cum aliis formis. sic gratia christi cum alia gratia. tamen loquendo de potentia dispositiva ordinatiua nunquam erit equalis. Quantum ad tertium articulum videtur alia gratia posset esse maior. dicitur absolute quod gratia et beatitudo sunt species determinati gradus. quia omnes species infra naturam suam habent

gradum limitatum quod non conuenit ascendere. ita quod in summo gradu essentie necessario sunt finiti gradus. Dico ultra quod cum in ultimo gradu finitatis data sit christo gratia quod maior non potest dari. et sic respondetur articulo negative. Ad argumentum in principio dicitur quod licet non sit summus gratificabile tamen cum vnitur persone verbi ex hac vnione ampliatur eius capacitas ut possit accipere summam gratiam.

Secunda questio decimertie distic.

tionis ubi queritur utrum de facto anime christi fuerit collata gratia summa possibilis conferri creature. Videtur quod non. nam summa natura non est facta. ergo nec summa gratia antecedens probatur. quia quacumque natura facta possibile est aliam excellentiorem fieri quam illa. sed quod non est factum non datur finito. ergo et cetera. Ad oppositum est Aug. 13. de trini. In hac questione non sunt opiniones. sed dicitur ad questionem affirmatiue Et confirmatur per auctoritates Johan. 1. Vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre plenum gratie et veritatis. que qualis deest unigenitum illa est summa possibilis dari. Preterea Johan. 3. non deus dat spiritum ad mensuram. et intelligitur de christo. Et de eius plenitudine nos omnes accipimus. Preterea magister in littera credendum est deum tantam gratiam contulisse illi anime quantum potuit conferre. potuit autem conferre quantum potuit creare ideo ad questionem dicit doctor quod tantam deus contulit quantum potuit. potuit autem summam gratiam creabilem et illam dedit.

Dicit doctor plus volo in commendando christum excedere quam deficere a laude sibi debita. si propter ignorantiam oportet in alterum incidere. Confirmatur ista responsio per illud Aug. 3. de libero arbitrio. Quicquid tibi vera ratione occurrit scias hoc deum melius fecisse quam non fecisse. videtur autem simpliciter melius secundum rectam rationem summam gratiam esse collatam alicui quam non esse quia in hoc maxime manifestatur summa misericordia dei in dando summum bonum gratie sine meritis. ergo probabile est hoc esse factum non in alio quam in anima christi. Sed christus potuit aliquid mereri dico quod tria posset facere difficultates quod christus non posset mereri scilicet status beati. status impeccabilis. et quod non potuit sibi mereri. sed primum non impedit quia christus vere fuit viator et comprehensor nam vere subiectus glorie quoad superiorem portionem rationis. et vere subiectus miserie quoad corpus et appetitum sensuum. et hoc communiter dicitur quoad inferiorem portionem. quapropter quia fuit verus viator mereri potuit. Nec secundum impedit. nam

ad hoc quod mereatur vere non requiritur quod possit peccare. sed sufficit quod sit natura talis que de se possit in oppositum. tamen ex motu gratie que semper erat coagens determinabatur ad bonum. quem admodum erat in voluntate christi. Et ideo non obstante quod natura humana a deo sumpta fuisset impeccabilis adhuc tamen potuit mereri. De tertio dico quod non potuit sibi mereri gloriam. quia ipse iam erat in termino. nobis autem potuit eam mereri. et licet sibi non meruit tamen meruit sibi stolam corporis. Ad argumentum in principio dicitur quod falsum est quod deus non fecerit summam gratiam licet non fecerit summam naturam.

Quarta questio decimetertie distincti

onis ubi queritur utrum possibile sit voluntate anime christi habere summam fruitionem possibile nature create. Videtur quod non. voluntas eligit actum merendi. ergo et fruendi quod alias non secundum actum potentie eundem mereretur et frueretur. non autem potest voluntas anime christi habere summam rationem actui in eliciendo actum fruendi quia non potest habere summam virtutem actiuam que consequitur ipsam naturam intellectualem liberam. ergo nec potest summe frui. Ad appositum possibile est istam animam habere summam gratiam. ergo summam fruitionem etiam. Ad questionem dicitur quod cum anima christi habeat summam gratiam et per consequens summam fruitionem. Sed doctor dicit. ad questionem dico quod animam posse summe frui potest intelligi dupliciter. vel formaliter vel effectiue. formaliter hoc est quod summa fructio informet istam voluntatem a quocumque cause effectiue. hoc est quod ipsa voluntas eliciat summam fruitionem et sit iam actiua respectu illius. Primo modo possibile est summam fruitionem creabilem conferre anime christi quia ipsa est receptiua cuiuslibet accidentis conuenientis sibi in summo quod non determinat sibi certum gradum istius sicut fuit probatum in prima questione de gratia. et fructio est quoddam accidens absolutum possibile creati a primo causante immediate sine actione voluntatis create. Secundo modo videtur probabile quod cum illa voluntas non possit tantam vim actiuam habere quantum voluntas create. alia potest habere ut angelica. non potest ita perfecte elicere fruitionem sicut alia voluntas potest. licet enim potest summam gratiam habere que ut causa partialis respectu fruitionis eque causaret fruitionem in ipsa et angelo si haberet eam. tamen alia causa partialis erit inequalis ut voluntas. altera autem causa partiali deficiente deficiet effectus licet reliqua causa partialis sit equalis modo tamen et facto

est maxima elicitue voluntas anime christi. quia licet non sit voluntas eius ita perfecte actiua sicut voluntas angeli tamen ipsa cum summa gratia ut alia causa partiali actiua potest imperfectiorem fruitionem et voluntas angeli cum minori gratia. quia excedentia gratie excedit in ea efficientiam voluntatis angeli. Ad argumentum in principio concludit quod non potest summe frui elicitue sed bene formaliter.

Quarta questio decimetertie distincti

onis ubi queritur utrum anima christi possit summe frui deo sine summa gratia. Videtur quod non. quia sicut ad operari naturaliter requiritur esse naturale ita ad operari supernaturale esse supernaturale. ergo ad sumum operari summum esse. et illud summum esse habetur per summam gratiam. Ad oppositum. nam deus posset supplere summam gratiam. ergo posset summe frui sine summa gratia. Ad questionem dicitur quod cum gratia non se habeat respectu fruitionis in aliquo genere cause nisi efficientis ut patet discurrendo. Sed quicquid deus potest facere mediante causa efficiente potest in virtute propria ut a multis bec propositio conceditur. ergo quod poterit facere mediante gratia et sine gratia. et sic concluditur quod deus potest illud supplere. et respondetur ad questionem affirmatiue. Sed pro totali declaratione istius materie voluntas potest habere duplicem actum respectu fruitionis. unum formalem alium elicitiuum. Ad actum formalem fruitionis non requiritur gratia. Nam ad illum habet se voluntas passiuue. et ille potest causari a deo. nec ad illum oportet quod voluntas aliquid faciat nisi quod recipiat. habet alium actum elicitiuum qui actus est in potestate voluntatis. Et ad illum dico quod ad hoc quod voluntas christi summe fruatur deo oportet quod habeat summam gratiam. Sed in christo fuit aliqua gratia create. animam informans. et loquor de gratia gratum faciente. dico quod sic. Et licet aliqui dicant quod non. quia presentia diuinitatis superplebat. tamen non est rationabile et ratio est ista. nam ex acceptance diuina fuit gratia in alios homines. Sed anima christi fuit accepta immo acceptissima deo in primo instanti unionis. igitur maxima gratia informabilis et decorans animam eius fluxit in eam ex acceptance diuina. Contra illos qui dicunt quod non. persuadetur sic. Nam presentia cause non destruit effectum suum. Sed deitas est presens anime et est causa. ergo non destruit gratiam anime. Unde presentia diuinitatis per unionem non tollit illam gratiam. Sed magis auget et conseruat.

Sed per gratiam est caput ecclesie in corpore ecclesie. Circa hoc aduertendum qd caput habet quinque conditiones. Est enim in situ altiori vñ oēs alias partes excedit. secundo omnes sensus sunt in capite vt visus auditus &c. tertio ex capite fluunt virtutes ad alia membra & sensus et motus. quarto caput regit et dirigit alia membra ad suos actus. vnde Gregorius. capite membra reguntur quinto qd est eiusdem nature cum aliis partibus. Sed per istas quinque conditiones dicitur qd xpus est caput ecclesie. primo qz est altior in situ dignitatis. secundo in ipso sunt sensus cognitionis & amoris. tertio qz ab eo fluunt omnes virtutes sensus motus dilectionis & amoris in membra ecclesie. quarto quia homines qui sunt in ecclesia regit & dirigit ad suos actus quibus mediantibus veniant ad finem optatum. et quinto est eiusdem nature cum ipsis. Et propter istas conditiones dicitur caput ecclesie. Sed quomodo est caput ecclesie. dico qd per gratiam simul informantem & per gratiam vnionis. Sed gratia & gloria in xpo distinguuntur realiter. dicitur qd gloria dupliciter potest accipi. vno modo pro habitu quo eleuatur anima cuius actus est beatificatio. secundo modo potest accipi gloria magis proprie & tunc accipitur pro actu. si autem capiatur primo modo sic dico qd sunt idem realiter gratia et gloria. sicut caritas & habitus caritatis. si autem accipiatur gloria pro actu sic differunt realiter sicut habitus ab actu. gratia enim nunquam dicitur nisi de habitu. sed gloria proprie dicitur de actu. Ad argumentum in principio dico qd concludit de fruitione elicitue habenda non autem formaliter.

Circa distinctiones decimanuar
tam queritur vtrum possibile fuit intellectum anime xpi primo & immediate perfici visione verbi perfectissima possibili creature. qd est dictum id est si anima xpi ad visionem verbi requirit lumen intellectus agentis. Videtur qd non. nam tunc intellectus anime xpi comprehenderet verbum & videret ipsum secundum totam rationem visibilitatis eius & sic secundum rationem infinitatis. Ad oppositum est magister in littera. Soluendo secundum argumentum principale dicit ad secundum licet aliqui negent obiectum sub ratione infiniti videri ab intellectu creato. & hoc absolute et concedant infinitatem non videri formaliter. sed tantum incommunicabiliter. hi sunt Egidius de Roma et Dencius quodlibeto. 12. q. 1. Ad questionem dicit cum magistro qd intellectus anime xpi potest perfici immediate visione verbi absque alio lumine precedente. Sed doctor dicit qd in hac questione sunt duo articuli. primus an possit perfici visione perfectissima verbi.

secundus an primo & immediate absque alia forma perficiente. hoc est si sine lumine intellectus agentis. Quantum ad primum dicitur qd sic per illud qd dixit in parte precedenti scilicet voluntatem eius posse habere summam caritatem. & sic verisimile est de facto quod confirmatur per illud Isidori. Trinitas sibi soli est nota et homini assumpto. qd non potest intelligi nisi de noticia in termino vel possibili vel simpliciter cause. Quantum ad secundum articulum dicitur qd intellectus anime xpi potest recipere passive visionem primo & immediate. & hoc ita qd non perficiatur prius aliquo lumine tanquam forma aliqua absoluta alia a visione. tunc quia ipsa visio est lumen perfectum. tum quia intellectione naturali lumen procedens visionem requiritur propter imperfectionem obiecti qd nihil vel non est de se actu intelligibile. sed per intellectum agentem qui est lumen fit actu intelligibile qd est potentia intelligibile. vel si est actu intelligibile non est per se sufficiens ad mouendum intellectum ad actum secundum. neutrum istorum est in proposito quia essentia diuina est lux summe de se intelligibilis. & de se perfectissime motiua intellectus. ergo nullum lumen requirit cooperatum sibi. Et nota qd in medio istius questionis ante ad primum vbi dicit dictum Augustini potest exponi. inuenies quomodo intellectus possibilis se habet active ad intellectionem. Ad argo in principio aliqui dicunt qd infinitas non videtur ab intellectu creato formaliter & absolute sed qd bene concomitanter.

Secunda questio decimequarte distinctionis vbi queritur vtrum possibile sit intellectus anime xpi videre omnia in verbo que videt verbum. Videtur qd non. nam intellectus anime xpi est finitus & limitatus. ergo videtur qd necessario limitatur ad finita obiecta & determinata. Ad oppositum est magister. c. 2. omnia videt que verbis videt. In hac questione dicit Thomas prima parte summe. q. 12. articulo 8. & tertia parte eiusdem questionis decime articulo. 2. qd non quia quantum causam perfectius vident tanto necessario plures effectus possunt videri in ea & contra. sicut patet de conclusione & principio. Dencius autem dicit ex quodlibeto quinto. q. 14. qd intellectus anime xpi potuit in verbo omnia videre habitualiter non tamen actualiter. Sed pro declaratione materie tria videbuntur. primo vtrum essentia diuina sit obiectum beatorum notie sub ratione infinita. secundum dato qd sit possibile. vtrum sit possibile qd anima Christi videat in essentia diuina omnia que

verbum videt. tertio vtrum in xpo sit alia scientia & scientia realiter in verbo. Quantum ad primum dicitur q̄ essentia diuina sub ratione deitatis absolute vt infinita non sub alia ratione inclusa in illa. est obiectum primum noticie beatorum. quod persuadetur sic. sub illa ratione est obiectum beatorum per quam si sciretur a priori sciretur proprietates diuine essentie. vnde sub ista ratione est obiectum beatorum scientie per quam sciretur a priori deum esse trinum. sed per quamcuq̄ue rationem finitam a priori non potest sciri illa proprietates per nullam rationem a priori potest sciri nisi per rationem deitatis vt deitas ē. ergo q̄. Quantum ad secundum articulum dicitur q̄ sic. quia cui potest conferri maius & minus. sed maius & perfectius ē cognoscere diuinā essentiam sub ratione infinita & cognoscere omnia alia que cognoscit deus. et hoc potest intellectus creatus. g. & intellectus anime xpi.

Quantum ad tertium articulum dicunt aliqui q̄ nullam scientiam acquisiuit xpus que perficeret intellectus anime. acquisiuit tamen aliquam noticiam experimentalem partem sensitivam perficientem. nam nullus inconueniens ē q̄ in xpo homine fuerit talis noticia particularis experimentatiua. ideo in xpo nulla noticia fuit acquisita in intellectu. sed incepit habere relationes ad experimentum. Ponitur exemplum. Xpus ab instanti sue conceptionis habuit noticiam de dolore scilicet quantum sit dolor in morte. sed postea in morte sua expertus est sentiēdo vel recipiēdo speciem in memoria. Sed essentia diuina visa videntur tres persone necessario in ea. Ad hoc dicitur q̄ non videtur quin de potentia absoluta deus posset facere hoc. licet contrarium semper sit defacto. vnde quis posset videre diuinam essentiam non tamen videret in ea tres personas. Sed visa diuina essentia necessario videntur in ea oēs creature. Ad hoc dicunt aliqui qd̄ cum diuina essentia moueat voluntarie causando cognitiones in cognoscente qualem diuina essentia vult. et ideo si moueret ad cognitionem essentie q̄ non moueat. necessario ad cognitionem eorum que representat quantumcuq̄ ex se naturaliter ista representet. Exemplum ponitur ad hoc in speculo sunt multe species si ponemus q̄ voluntas extrinseca moueret speculum. tunc voluntas posset facere q̄ solum videretur speculum & non species in speculo. Sic in proposito cuius voluntas diuina sit causa visionis poterit facere q̄ visio terminetur ad essentiam in se et non ad ea que representantur in essentia. Ad argumentum in principio est limitatus. ergo est limitatus ad determinatum numerum cognoscibilium. dico q̄ non sequitur.

Tertia questio decimequarte distin

ctionis vbi queritur vtrum anima xpi nouit omnia in genere proprio. Videtur q̄ non Luce secundo. proficiebat etate & sapientia coram deo et hominibus. Ad oppositum est magister qui dicit q̄ nullam ignorantiam habuit. In hac questione sunt due opiniones. Prima est Thome in tertia parte summe. q. xi. & 12. q̄ cognitione infusa nouit omnia & non potuit perfici. cognitione autem acquisita potuit perfici. Secunda opinio ē Denrici quodlibeto. 5. q. 14. que dicit q̄ anima xpi omnia nouit habitualiter non actualiter. Doctor improbat ambas opiniones. Ad questionem dicitur secundum magistrum q̄ nullam ignorantiam habuit quia illum defectum non expediebat nobis xpm assumere. Item angeli nouerunt omnia in genere proprio. ergo multo magis anima xpi. in conclusione omnes concordant. in modo tamen dicunt diuersimode. Est opinio Scoti q̄ duplex est noticia scilicet intuitiua & abstractiua. Et secundum hanc diuisionem est resolutio Scoti q̄ noticia abstractiua anima xpi nouit omnia in genere proprio. et de ista noticia tenet dictum Augustini quarto super Genesim qui dicit. simul stat cognitio in verbo et cognitio in genere proprio. Sed de noticia intuitiua extra verbum dicitur q̄ proficiebat etate & sapientia coram deo & hominibus Luce secundo. et sic intelligitur auctoritas Ambrosii & ad Hebreos. 4. q̄ in eo aliquis sensus professit. non q̄ aliquorum cognitionem abstractiuam habitualemente acquisiuerit. sed intuitiuam tam habitualemente & actuali. Et hec est intentio doctoris. Sed in hac materia habeo vnum dubium quia doctor dicit q̄ anima Crissi professit noticia intuitiua actuali et habituali. nunquid anima xpi videbat essentiam diuinam. certe sic ergo videbat que representantur in essentia diuina cum omnia aperta essent oculis eius sed ibi representabantur facta & ficnda. et omnium illorum noticia erat intuitiua. nam perfectissimam noticiam habent beati videntes me in essentia diuina q̄ ego sum Tholose & qui intuitiue Tholose vident me. cum sit regula Francisci. q̄ ea que representantur in representatiuo supereminenti. nobiliori modo represententur & in se ipsis. Et sic semper anima Crissi habuit noticiam illorum intuitiuam. Et ideo dicit ad hoc dubium. quidam cum hoc expectando correctionem aliorum melius sciens. q̄ intuitiua ē triplex scz habitualis. actualis. sperimentalis. Et dicit q̄ xpus habebat perfectam noticiam in verbo habituales

et actualem absolute. et hoc intellige de intuitiva non comparando ad aliquid aliud. sed profertur noticia intuitiva habituali et actuali. **S**perimentali id est non accipiendo habitualement et actualem absolute. sed comparando eas ad sperimentalem. **U**el dic qd habuit intuitivam perfectam in verbo sed non extra verbu. **E**t si hoc tibi non placet solutionem quere. **A**d argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Quarta questio decimequarte di

stinctionis ubi queritur utrum anima xpi perfectissime nouit omnia in genere proprio. **A**d questionem doctor respondet duobus verbis. qd perfectissima noticia potest accipi dupliciter. vel habitualiter vel actualiter. primo modo dicit qd perfectissime nouit. nam dictum fuit supra qd illa anima habuit summam gratiam possibilem conferri creature. et sic summam noticiam. **S**i vero sumatur actualiter hoc dupliciter. vel abstractiue vel intuitiue. **S**i abstractiue et non in verbo de hoc est dubium utrum perfectissime nouerit. **S**i in verbo dicit qd ille intellectus intuitiue videns verbum potest perfectissime videre sicut videt perfectissime verbum. **D**e intuitiva extra verbum etiam est dubium. presupponere huic questioni quod non precedentem ut melius possis dicere dubitationi.

Intra decimam quintam distinctio

nam queritur utrum in anima xpi secundum portionem superiorem fuit verus dolor. **V**idetur qd non habuit dolorem per Dylarium in littera qui dicit. xpus non magis doluit per lanceatam qd aer perforatus lancea. sed aer non dolet. g. 2. c.

Ad oppositum est Isaias dicens. dolores enim nostros ipse portauit. **S**oluendo preponitur opinio Denrici distinguentis quod libeto octauo. q. 7. de portione superiori scilicet ut est natura. et si doluit. **A**lio modo ut superior portio est ratio. et sic non doluit. **I**tem Denricus quodlibeto undecimo. questione. 8. et. 9. et quodlibeto duodecimo. questione nona. aliter dicit secundum tres articulos in quos doctor suam diuidit questionem. qd doloris prima ratio est immutatio offensiva vel corruptiva dispositionis conuenientis nature. et alia que doctor narrat in textu. **S**ed in hac questione tria faciam. primo si xpus habuit dolorem ostendam. secundo si habuit secundum portionem superiores. tertio si secundum portionem inferiorem. **Q**uantum ad primum dicit qd xpus habuit dolorem et tale summum quem nemo martirum habuit. **E**t hoc per duas rationes. prima naturalis. nam xpus erat tenere complexionis

sic qd habeat carnes delicatissimas et maxime sensibiles. et intellectum dispositissimum. et quod bonitas intellectus habetur a bonitate tactus cum bonitas tactus arguat bonitatem intellectus. 2. de anima ideo preciosissima eius caro fuit maxime et sine comparatione sensitiua. **S**ecunda ratio quod in christo ex portione superiori non erat aliqua redundancia ad portionem inferiorem immo permittebatur portio inferior pati quantum poterat quod non fuit in aliis martiribus. nam in aliis erat aliqua redundancia vel consolatio ut patet de beato Laurentio et aliis. **Q**uantum ad secundum articulum dicit doctor qd christus habuit dolorem in portione superiori sic. quoniam christus sic dolebat in passione de hoc qd videbat crucifigentes eum sine causa et crucificando eum dominum contemnere cuius honorem summe diligebat hoc patet. quod sibi hoc displicebat. sed ex displicentia sequebatur dolor. sed hoc ad portionem superiorem pertinet. displicentia autem alicuius in qua contemnitur vltimus finis ad superiorem partem pertinet. igitur in superiori portione rationis habuit dolorem. **I**tem licet christus secundum portionem superiores vellet passionem suam simpliciter. tamen secundum quid eam non volebat secundum eandem portionem in qua tum erat contra deum aliquo modo ut ipse iustus innocens ab iniustus occideretur. **S**ed ad dolorem tandem in voluntate sufficit nolitio. 3. quid ut patet de illo qui proicit merces in mari. 3. et bicox. quod proiectio est simpliciter voluntatis. tamen secundum quid noluit. igitur christus in passione sua et de passione gaudebat quod eam volebat. et de eadem doluit secundum portionem superiorem 3. quid. **Q**uantum ad tertium articulum dico qd christus habuit dolorem secundum portionem inferiorem. nam christus in passione sua tristabatur de damnatione crucifigentium eum quorum salutem et saluationem summe diligebat. **E**t hic dolor pertinet ad portionem inferiorem. **I**tem quod de peccato proprio non tristabatur quod nullus habuit. sed de alieno ut puta de infidelitate discipulorum dubitantium de crudelitate iudeorum. unde Ambrosius super Lucam. et ponitur in lra. c. doles domine non tua vulnera sed mea. tristaris de meis peccatis naturam meam vulnerantibus non de tuis. sed omnia hec ad inferiorem portionem pertinent. **S**ed christus debuit assumere nostros defectus dico qd sic. nam ut habetur ad Hebreos 2. debuit per omnia fratribus assimilari. **I**tem debuit assumere nostros defectus ut probaretur veritas incarnationis. et fieret opus nostre redemptionis. **I**tem Isaias. Dolores enim nostros ipse portauit. **A**d argumentum in principio dicunt aliqui qd Dylari

defecit. alii dicunt q̄ nō fuit de intentione eius nisi q̄ ex parte xpi non erat causa quare plus noceret sibi passio. q̄ aeri lancea quia peccatum non habebat qd̄ est prima causa.

Irca distinctionez decimam sextaz

sunt questiones due. et secunda est in .3. articulo. Prima qd̄ vtz xpus habuit necessitatem moriendi. Videtur q̄ non qz necessitas moriendi in nobis est ex peccato. sed xpus non habuit peccatum. ergo r̄. Ad oppositum omne corruptibile necessario corrumpitur ex .6. metha. et causa est qz sunt contraria in eodem. cum ḡ corpus xpi fuerit compositum ex contrariis corrumpitur naturaliter. Soluendo premitit mentem beati Bonenūre ex presenti distinctione arti. p̄ q. 3. Et dicit q̄ habuit necessitatem moriendi qz in eo fuit potentia materie eiusdem rationis sicut in aliis hominibus. Ad istam questionē d̄ cum Auḡ li. i. de baptismo puerorum dicit q̄ xpus mortuus fuisset senio. si non fuisset violenter oclus. Sed hic tria videbimus. primo quomodo est intelligenda ista mors. secundo ad questionem. tertio si xpus virtute voluntatis sue potuit se preseruare a morte in passione. et est secunda qd̄. Quantum ad primum articulum d̄ q̄ ista qd̄ loquitur de xpo nō s̄ modū quē potuit assumere. nam est verum q̄ potuisset assumere creaturam gloriosam s̄ corpus et aiā. et tunc non fuisset in eo necessitas moriendi. sed qd̄ loquitur de mō quo assumpsit naturam humanam et corpus passibile. et d̄ illo tenet questio. Quantum ad secundum articulum sunt alie que rationes naturales que videntur demonstrare naturalem necessitatem moriendi in xpo ideo doctor eas reprobat contra illos qui eas adducebant ad probandum simpliciter necessitatē moriendi. nam licet probent necessitatem moriendi s̄ causas naturales quaz vna erat qz ibi erat materia. alia qz habebat naturam coniunctam priuationi. Item qz habebat contrarias qualitates. etiā qz elementa ibi erant modo violento. sed non probant necessitatem moriendi efficaciter s̄ causas supranaturales. quia possibile erat ipsum non mori s̄ formas diuinas. Dico vltimus q̄ in xpo non fuit necessitas moriendi ex pena contracta pro peccato ab eo patrato. quia peccatus non fecit nec inuentus est dolus in ore ei⁹ sed fuit necessitas moriendi ex pena contracta pro peccato in aliis hominibus. sed hec necessitas non fuit necessaria nisi ex ordinatione diuina. qz aliter pena contracta potuit deleri vt videbim⁹ licet iste modus fuit puenientior. Quantum ad tertium articulum

si xps virtute voluntatis sue potuit se preseruare a morte in passione sua. et dicitur q̄ non simpliciter hec sustinendo. qz nulla creatura potest impedire amotionem forme a materia facta dispositione que est necessitas. sed in passione ex vi vulnerum fiebat dispositio que erat necessitas ad amotionem forme. ḡ virtute voluntatis sue non potuit se a morte preseruare. Itē posse impedire actionem eoz est ex potentia obedientiali que solum est respectu diuine voluntatis. et hoc potuisset virtute voluntatis diuine. potuit tamen virtute voluntatis sue a loco passionis declinare et fugisse et talia. et quantum ad hoc dicitur passio voluntaria licet facta dispositione fuerit naturalis. Sed in hac questione Scotus dicit pro vna communi propositione que talis est. qd̄ xps semel assumpsit nunq̄ dimisit. respondet q̄ habet verum de partibus principalibus et non de aliis. nam vngues capillos et talia dimittebat. Itē illa est falsa simpliciter. nam hominem assumpsit sed in triduo dimisit. et ideo alii dicunt q̄ erat intelligenda propositio de partibus essentialibus. Sed xpus fuit vere mortuus dicitur q̄ sic. et ideo oportet ponere animam sensitiuam eductaz de potentia materie. secundo dico illam animam sensitiuam fuisse corruptam virtute vulnerum. nam non exercuit suas operationes post mortem. tertio dico q̄ fuit vniuoc mortuus cum aliis hominibus quia resolutio prima stat ad fabricam corpus. que fabrica vltius corrumpitur. et resoluitur in elementa nisi reseruetur. vnde ad hoc q̄ sit vere mortuus oportet ponere tres formas. et sic teneo. Ad argumentum in principio dicitur q̄ non fuit in eo necessitas moriendi que est ex peccato. sed fuisset in eo necessitas moriendi secundum causas naturales tantuz.

Irca decimam septimam distincti-

onem queritur vtrum in Xpo fuerunt tantum due voluntates. Videtur q̄ non. nam voluntas libera dominabatur suo actui. Sed si in Cristo sunt plures voluntates vna non dominabatur suo actui quia vna sequebatur motum alterius. nam humana sequebatur motum voluntatis diuine et per consequens non dominabatur suo actui. Ad oppositum habuit duos intellectus scilicet creatum et increatum. ergo duas voluntates. Dic nō ponuntur opiones. sed ad qd̄ d̄ cuz Damasco no. c. sexto. q̄ sicut secundum fidem firmiter tenendum est in xpo esse duas naturas. et vnā ypostasim. ita oportet concedere sicut consequens ex illo q̄ in xpo sunt proprietates naturales et potens

tie vtrinque nature. sed potentie perfectissime rationalis nature sunt intellectus et voluntas quia in ipso sunt intellectus creatus et voluntas creata. Item dictus fuit distinctione. 13. quod in christo fuit summa gratia et fructio et scientia. sed scientia pertinet ad intellectum. fructio ad voluntatem. ergo etc. Sed concessio quod in deo est voluntas creata et increata. est ne tantus una voluntas creata in christo. dicitur scilicet doctorum quod voluntas potest accipi sub propria ratione vel sub ratione generali. scilicet pro appetitu. Si generaliter accipitur pro appetitu dico quod ad minus sunt in christo tres appetitus scilicet intellectualis. increatus et rationalis creatus et irrationalis scilicet sensitivus. sed quia voluntas addit supra appetitum quia est appetitus cum ratione liber. et sic stricte loquendo tantum sunt in christo due voluntates. una naturalis alia supernaturalis. Sed communiter loquendo accipiendo voluntates pro appetitu sic puto quod in christo sicut in nobis fuerunt tot appetitus distincti quot sunt potentie apprehensivae siue in nobis. quia sicut alia est apprehensio gustus. alia visus. alia tactus. sic est alia propria inclinatio et alia dilectio propria consequens hanc apprehensionem et illam. et omnes isti appetitus possunt poni sub appetitu ymaginativae potentie. et iste potest de omnibus iudicare. Sed aliquis quereret an voluntas naturalis et libera sint due voluntates dicitur quod non. quia naturalis non est voluntas sed magis inclinatio. Sed quicquid voluit christus fuit impletum dicitur quod quicquid voluit voluntate libera eliciente totum fuit impletum non autem quicquid voluit voluntate sensuali. primum patet quia voluntas elicitiva in christo fuit conformis voluntati divinae in voluto. sed voluntas divina semper impletur ergo etc. Sed de voluntate sensuali non volebat mortem sed habuit. Sed diceret aliquis ergo in appetitu sensitivo christi fuit peccatum quia non erat conformis per omnia voluntati divinae in voluto que non conformitas est peccatum. dicitur quod habere voluntatem difformem voluntati divinae in voluto non est peccatum. sed habere voluntatem difformem in forma volendi. Exemplum deus vult patrem meum mori et tamen vult me velle patrem non mori. ecce quod ego sum difformis voluntati divinae in voluto scilicet in patre meo. sed non in forma volendi. quia volo sicut deus vult me velle. nam ut filius vellem patrem meum non mori. sed ultime volo quod deus vult. Sic in proposito erat difformitas in voluto non in forma volendi. nam voluntas divina volebat partem sensitivam appetere oppositum eius quod ipse volebat. Ad argumentum in principio dicitur quod licet voluntas creata sequeretur motum alterius tamen cum hoc domina-

batur suo actui. nam sequebatur voluntatem divinam spontanee que spontaneitas est proprius motus voluntatis cuius est operari spontanee.

Intra distinctionem decimam octavam

queritur utrum christus meruit in primo instanti. Videtur quod non. quia prius est esse et agere. sed mereri dicitur in agere. ergo oportuit prius esse christum et agere vel et mereretur. ergo in primo instanti sue conceptionis mereri non potuit. Ad oppositum christus in primo instanti sue conceptionis habuit virilem animum Jeremie. 31. sed habens virilem animum pro illo instanti potest mereri. ergo in primo instanti sue conceptionis mereri potuit. Ad questionem dicit doctor quod sic. Sed pro maiori declaratione quatuor dicat. primo quid sit meritum. secundo qualiter christus cum esset beatus potuit mereri. tertio utrum per actum beatificum potuit mereri. quarto si meruit in primo instanti. Quantum ad primum articulum quid est meritum dicitur quod est actio accepta pro qua acceptione est aliquid tribuendum facienti vel alteri in quo fecit secundum debitum iusticie. Et ad meritum requiruntur tria ex parte reddendi. primum quod illud reddendum sit de pertinentibus ad beatitudinem. quia si aliquid esset reddendum per operationem que pertinet ad peccatum magis esset demeritum et meritum. secundum quod illud redditum non sit aliud debitum. quia si esset aliud debitum non esset meritum. tertium est quod illud debitum saltem ordine nature sequatur actionem qua sit reddendum.

Quantum ad secundum articulum qualiter christus cum esset beatus potuit mereri. dicitur quod ad meritum tria requiruntur et illa sufficiunt. primum quod ille qui debet mereri sit in statu merendi. secundum quod sit dominus suorum actuum. tertium quod actus suus habeat aliquam equiparantiam secundum equalitatem proportionis quantitatis que est iusticia distributiva secundum equalitatem proportionis que est iusticia commutativa. Modo dicunt doctores quod ista tria sunt in christo. primum enim fuit in christo quia erat in statu vite. nam licet esset perfectus comprehensor. tamen passibilis erat secundum corpus et animam et mortalis erat. et ideo erat in statu acquirendi. secundum habuit quia erat dominus sui actus licet habuit voluntatem liberam spontanee exeuntem in actus suos. tertium habuit nam actus eius habebat equiparantiam mercedi. nam actus eius fuit informatus caritate et per consequens habuit actus eius equiparantiam respectu mercedis. Quantum ad tertium articulum si per actum beatificum potuit mereri dicitur quod sic. quia

meruit actu beatifice dilectionis. nam ad meritum requirunt tria
 su pradicta in. 2^o articulo que omnia fuerunt in xpo. nam ille ac-
 tus beatificus erat hominis existentis in via. nam erat viator.
 secundo qz iste actus beatificus aliquo mō erat a xpo qz maxi-
 me 3^o doctorem nostrum voluntas coagebat illi actui. ponit autē
 qz actus discretionis est aliquo mō a voluntate z ab obiecto. De
 tertio certum est qz iste actus habebat dignitatem ad mercedem
 et sic patet qz xps potuit mereri in actu beatifico. Quantū ad
 quartum articulum dicit qz xps ab instanti sue conceptionis potuit
 habere operationem meritoriam. z si potuit habuit qd declarat.
 qz q aliqua res in instanti primo in quo est qz non possit habere
 operationē suam non potest contingere nisi tribus modis. primo
 potest contingere qz deest sibi aliqua perfectio que requiritur ad
 agendum. sicut catulus in primo instanti sue natiuitatis non pōt
 videre qz non habet organum videndi ppletuz. Secundo potest
 contingere propter aliqd impedimentum seu impediens extrinse-
 cum qz impedit exitum in suam operationem. sicut lapis genera-
 tus super trabem non pōt moueri deorsum propter impediens.
 Tertio pōt contingere. qz in primo instanti nō hz actionē suā pro-
 pter naturā actionis. qz illa actio ē necessario successiua z necessa-
 rio p̄cernit tēpus z mēsuratur tēpore sicut ē moueri localiter. in pri-
 mo enī instanti pōt aliquid incipere moueri sed non mouet̄ cuz
 motus nō sit nisi in tempore. neutz̄ istoz̄ fuit in xpo. nec aliquid
 istoz̄ impedit quin xps potuit habere ab instanti sue p̄ceptionis
 actionē meritoria. primū nō impedit qz nulla perfectio sibi defuit
 ad merendū. nec secundū qz ab instanti sue p̄ceptionis nō habu-
 it impedimētuz nec in eo fuit aliqd impediens actionē meritoria
 nec tertium impedit qz p̄stat qz in actione dilectionis pōt esse me-
 ritum z tamen mot^o caritatis in deūz̄ indiuisibilis est nec requirit
 successionem nec motuz̄. in aliis hoībus requiritur tēpus. qz mēs
 ignorat quid sit eligendum ideo indiget deliberatione que talia
 nō erant in xpo ideo potuit in instanti. ideo nō videt̄ p̄radictio
 quin xpus ab instanti sue p̄ceptionis potuit mereri. et quicquid ē
 possibile perfectionis attribuendum est xpo. quare tenendum est
 xpm in primo instanti potuisse mereri maxime 3^o doctore. cuz ra-
 dix̄ oīs meriti loquēdo pp̄ue de merito p̄sistat in affectōe iusticie
 volūtati n̄ autē i affectōe p̄modi. Et nota qz i fine ist^o dist. inueni-
 es quōd i nob̄ z in angelis in p^o instāti z in appetitu naturali pōt
 esse error nō qz ille appetitus capiatur pro illa naturali inclinatio-
 ne qz illa semper est recta. sed pro actu elicitō illius appetitus po-
 test esse error z peccatum. et sic in angelis in primo instanti potuit

esse peccatum. Ad argumentum in principio in quo dicitur
 qz prius est esse rei qz agere. dicendum est qz verum est suppositio-
 ne nature vel naturalis intelligentie sed non duratione vt patet
 de illuminatione solis.

Circa distinctionē decimam nonaz
 queritur vtrum xpus omnibus nobis meruit gratiam z
 gloriā z remissionē culpe z pene. Videtur qz non. naz
 si xpus meruit omnibus nobis. ergo nullus potest sibi mereri gra-
 tiam z gloriā. nam qd iam debitū est non potest cadere sub me-
 rito. Ad oppositum est Leo papa in sermone de natiuitate di-
 cens sic. sicut nullum a reatu liberum inuenit ita liberandis omni-
 bus venit. huiusmodi autem liberatio fuit per gratiam a peccato
 per gloriā z a pena peccati. Ponitur in solutione opinio Tho-
 me tertia parte summe. q. 48. qz merituz̄ xpi potest sumi quātuz̄
 ad sufficientiam. et sic meruit omnibus remissionem culpe. z glori-
 e collationem z gracie. quantum ad efficaciaz̄ vero non. Et vtrū
 qz probat. Sed hic pro maiori declaratione tria videbuntur.
 primo vtrum omnibus aliis a xpo meruit gratiam z gloriā. se-
 cundo vtrum sibi ipsi. tertio si gracia data primis parentibus ceci-
 dit sub merito xpi. Quantuz̄ ad primuz̄ articulum dicit Sco-
 tus aliter ostendendo qz sanctus doctor. qz sicut xps vult omnes
 homines saluos fieri voluntate antecedente. sed voluntate conse-
 quente tantuz̄ predestinatos vt dictum est in primo. ita eodē mō
 voluntate antecedente pro omnibus passus est. sed voluntate cō-
 sequente passus est tantum pro predestinatis. Sed passio xpi non
 habet efficaciaz̄ nec redundantiam nisi in illos pro quibus volu-
 it pati voluntate consequente. igitur tantum in predestinatos pas-
 sio xpi habet suam eff. catiam z suam redundantiam. Est igitur in-
 tentio doctoris qz meritum passionis xpi transit ad predestinatos
 quia bene verum est qz presciti aliquando habent gratiam. s3 ab
 illa cadunt nec perseuerant. Quantum ad secundum articu-
 lum vtrum xpus meruit sibi gratiam z gloriā. hic est vnum cla-
 rum qz sic. quia in instanti sue conceptionis eam habuit. sed vtrū
 eam meruit actu consequente dubium est. Dicitur tamen cōmu-
 niter qz non meruit sibi gratiam z gloriā. sed tantuz̄ stolam cor-
 poris. Sed dico sine preiudicio qz non videtur michi quin possit
 dici qz xps actu sequente meruit graciā z gloriā quaz̄ prius ha-
 buit. sicut miles equum sibi datum potest ex aliquo casu sequen-
 te mereri. Sed est dubium quia opinio magistri non tenetur qui
 dicit qz Angelus meruit beatitudinem suam ex casu sequente.

dicitur quod non est simile de angelo et de christo. nam angelus statim fuit in termino et non potuit mereri. non autem sic christus qui cum hoc quod erat comprehensor fuit viator. ideo potuit per actus sequentes eam mereri. Sed diceret aliquis ergo primo habuit premium et meritum. dicitur quod in primo signo gratia et gloria data christo non habuit proprie rationem meriti. sed gratie ita quod secundum illos qui ponunt quod christus in primo instanti meruit possumus ponere tria signa. ita quod in primo signo habuit gratiam et gloriam. in secundo signo bene usus est gratia sibi data. in tertio signo gratia et gloria habent rationem meriti. Sed ista tria signa oportet ymaginari in uno instanti. Quantum ad tertium articulum si gratia data primis parentibus cadit sub merito christi. dicitur quod primi parentes habuerunt gratiam in duplici statu. primo in statu post lapsum. et de isto non est dubium quin eam habuerint ex merito passionis christi futuro et preuiso. sed de gratia ante lapsum est dubium. sed mihi videtur quod non. quia si caderet sub merito christi non fuisset amissa. Sed christus per passionem suam sibi meruit. dicit magister quod aliquis tripliciter meretur. primo faciendo sibi aliquod debitum. secundo faciendo magis debitum. tertio faciendo aliter debitum. id est quod erat debitum uno modo sit debitum alio modo. primo modo christus in primo instanti meruit claritates corporis. secundo modo non potuit mereri quia caritas in christo non fuit augmentata. tertio modo meruit in passione claritatem corporis et beatitudinem. hoc est meruit quod a moueretur obstaculum quo impeditur ne gloria anime ad corpus redundaret. Sed meritum christi fuit infinitum. dico aliquas conclusiones. Prima quod meritum christi quantum ad bonitatem formalem intrinsecam est simpliciter finitum patet. nam est bonitas creata. Secunda conclusio quod meritum christi quantum ad denominationem extrinsecam bonitatis est bonum infinitum. et ratio est quia est infiniti boni. licet enim principium operandi esset finitum et per consequens actus finitus formaliter et intrinsece. tamen operans. id est christus erat bonum infinitum et per consequens actus bonus infinite denominatione extrinseca. Tertia conclusio quod acceptabilitas in actu correspondens bonitati formali intrinsece erat simpliciter finita sicut et bonitas cui correspondebat. et ideo secundum iusticiam commutativam illi merito non respondebat nisi bonum finitum pro premio. Quarta conclusio quod acceptabilitas in actu christi correspondens denominationi bonitatis extrinsece scilicet bonitatis subiecti vel suppositi erat infinita quod patet. quia operans in infinitum diligibile habet actum infinitum acceptabile. quia infinita diligibilitas est ratio acceptationis infinite. sed Christus erat operans in infinitum

diligibile. ergo habuit actum infinite acceptabilem. nec valet in quantum homo non erat dilectius in infinitum. quia sufficit quod totum operans per aliquid sui sit bonum infinitum. et infinite dilectionis ratione alterius. Quinta conclusio quod actus christi bonus fuit acceptus in infinitum in quantum erat infinitus denominatione extrinseca subiecti vel operantis. Ad argumentum in principio dicitur quod aliquibus meruit gratiam primam et gratiam baptismalem et gloriam correspondentem. gratiam autem penitentialem et augmentum gratie et gloriam correspondentem non meruit ut causa totalis sed oportet homines cooperari ut sint cum christo.

Intra distinctionem vicesimam que

ritur utrum necesse fuit genus humanum reparari per passionem christi. Videtur quod non. nam pura creatura potuit redimere. ergo non erat necessarium ut per christi passionem redimeretur. antea patet. nam potuit offensam causare. ergo et delere. prout tenet quia potentia est oppositum. Ad oppositum si creatura potuisset satisfacere non videtur congruum quod filius dei fuisset incarnatus et passus. Argumento primo facto quod tale est. Si nobile est lapsum et non est necesse ipsum reparari per mortem christi. nec si minus nobile est lapsum. sed angelus lapsus nobilior est homine. ergo et cetera. Respondet Thomas in presenti distinctione. quod i. in solutione tertii argumenti quod non tota natura angelorum cecidit sicut hominum. et ideo non est simile. Secundo respondet Thomas in eodem tertio. quod z. prime distinctionis quod homo cecidit alterius temptatione scilicet dyaboli. angeli autem non. sed propria voluntate solum. In hac questione dicit Augustinus. 2. Cur deus homo c. 15. in fine. ecce vide quomodo rationalis necessitas ostendit ex hominibus perficiendam esse supernam civitatem. nec hoc fieri posse nisi per remissionem peccatorum. quam homo nullus habere potest nisi per homines qui idem ipse est deus. atque morte sua homines peccatores deo reconciliet. Ex quibus dictis videtur expresse dicere quod erat necesse hominem redimi per mortem christi. Sed nota quod hec auctoritas videtur contraria his que volumus dicere. nisi intelligas quod habet verum necessitate consequente non antecedente. vel necessitate absoluta. Sed pro maiori declaratione dicit Scotus quod hec questio videtur pure theologica. et propter hanc questionem solum videtur Anselmum fecisse illum librum Cur deus homo. ubi hanc questionem soluit. quapropter quatuor erunt videnda. primo quod necesse fuit hominem redimi. secundo quod non potuit redimi sine satisfactione. tertio quod satisfactio facta erat a deo

z homine. quarto q̄ conuenientior modus fuit fieri per passiones
xpi. Quantum ad primum ostenditur s̄ Anselmum q̄ ne
cesse fuit homine; redimi. q̄ frustra fieret rationalis creatura nisi
posset summum bonum propter se amare z ei per cognitionem in
herere z amore diligendo ipsum propter se. aut ergo deus deduxerit
hominem ad hunc finem aut non. si non frustra factus fuisset.
si sic. cum iam lapsus fuerat per peccatum necesse est ipsum repa
rari. et hoc habes. c. i. secundi. Cur deus homo. Quantum ad
secundum articulum dicitur q̄ non potest redimi sine satisfactōe
Et arguitur sic per quintum capitulum libri Cur deus hō. In iust^o
est homo qui non reddit deo id q̄ debet. sed nullus iniust^o red
dit nec admittitur ad beatitudinem eternam. ergo qui non soluit
deo q̄ debet nō saluabitur. Sed omnis peccator abstulit bono
rem deo debitum. ergo quousq; satisfecerit est debitor z iniustus
et hec satisfactio intelligenda est per se vel per alterum. 3^o et bicoz
nam que per amicos fiunt per nos quodāmodo fiunt. Quā
tum ad tertium articulum dico q̄ satisfactio fienda erat a deo et
hominatione maioris conuenientie. Sed ex necessitate dico q̄
non imo conceditur q̄ creatura potuit satisfacere pro illo peccato
si deus ita ordinasset. Et arguit sic doctor sustinendo istam partem
Quando duo actus sic se habent q̄ bonitas vnius equatur mali
cie alterius actus ille bonus potest esse satisfactorius pro malo.
quia ex tanta bonitate potest tolli tanta malicia opposita. Sed
nullum inconueniens videtur q̄ deus fecerit hominem vel potuit
facere in puris naturalibus cuius actus fuisset equalis in bonita
te malicie peccati Ade imo etiam excessus in bonitate. et q̄ bo
nitas esset maior in illo q̄ fuerit malicia in actu peccati Ade. igitur
talis actio potest esse simpliciter satisfactoria pro peccato ad.
Dices q̄ non valet quia culpa Ade redundabat in omnes. dico
q̄ et penitentia illius puri hominis potuit esse satisfactoria p om
nibus. nisi dicas causam quare non. Item deletio culpe et infusio
gracie z glorie non sunt infiniti effectus formaliter z intensiue. sed
solum materialiter z extensiue. sed ad tale infinitum non requiritur
virtus infinita simpliciter. sed secundum quid qualis non re
pugnat creature. Dices peccatum fuit infinitum ex parte obiecti
hoc nihil est. quoniam similiter gracia et caritas quantumcunq;
sint forme finite tendunt in obiectum infinitum sicut voluntas
ideo non valet instantia. Confirmo istud q̄ aliter potuit redimi
q̄ per mortem xpi. Augustinus. 13. de trinitate capitulo decimo
dicit q̄ alius modus redimendi hominem non defuit. cuius pot